nus inappetentia,  
 ac si essent gustui  
 gravissima medi-  
 camenta.

Nausea, vomitus  
 Horror frequens  
 & sæpe recur-  
 rens.

Gravitas corpo-  
 ris, & membro-  
 rum contractio.

Deliria.

Sudores frequen-  
 tes, parvi minuti:

Inutiles,

Oculorum rubor. cum etenim sit sanguis quasi turbidum vehens ex soluto, & crasso compositum, quoties ad arterias per album oculi distributas subsistet crassum quiddam liquidioris fluxum impediens, subsistet hic, & sui caloris libertate, & continuo novi sanguinis superaffluxu distrahet, ac trudet extrorsum eandem arteriolam, quousque in visum possit incidere, & suum ruborem ostendere, seu oculi videbuntur rubri, & id frequentissimè contingere poterit, cum ea constitutio sanguinis semper apta sit illi rubori producendo. Cum verò detur hæc constitutio sanguinis lentoliquida, patet, eam esse, qualis requiritur ad producendas maculas, atque pustulas in corpore ex demonstratis propositione 21. easque maculas, atque pustulas esse posse cujuslibet magnitudinis, atque coloris, lividas, nigras, rubras, virides, & si quæ sunt aliæ deterioris, aut melioris generis; datur enim in sanguine constitutionis, quam supposuimus, perpetua fermentatio, ac solutio, unde prout ejus portio aliqua perducitur modis in ea propositione descriptis ad loca ibidem enumerata perspirabilis, & crassiora solum relinquens, vel fermentabilis, antequam vel suppuretur, vel perspiret, fiunt macule, vel pustulæ majores, aut minores, prout materies per amplius, aut contractius spatium colligetur, & diversimodè coloratæ pro diversitate materiæ, eruntque pessimæ, quæ sunt colore nigræ, fuscæ, virides, lividæ, cum indicio sint crassiorum, ac magis fixarum partium, quod tamen nec certum argumentum est. Quia verò quod perspiratione resolvitur, aut suppuratione fermentescit, est quid ad fluxilitatem, atque expressionem valdè dispositum, cum utrumque illud sit fluxus quidam; si igitur materies brevi fermentescens, cum quiescit, vel perspiratione resolvable ducatur per partes corporis cute raras, & validi, ac perpetui præ aliis motus; ad has illa non coacervabitur, sed perspiratione absumi poterit, etiamsi extra vasa ducatur; variolæ autem, atque axanthemata ad suppurationem veniunt, morbilli autem sine suppuratione excutiuntur perspirando; igitur omne hoc pustularum genus cum sit ex materia facilis fluxus, non poterit erumpere in partibus maximi, & continui motus, atque cute raris, cujusmodi est dorsum, & pectus, sed in manibus, pedibus, atque facie, partibus nempe durata, ac densa cute, & minimi motus: quare ad dorsum, & pectus si cumuletur materies cæteroquin pustulis excitandis apta, quod est in ipsa liquidius, per evaporationem seu perspirationem absumetur hærente sine tumoris excitatione ad cutem, vel cuticulam, vel utriusque contactum materia crassiore, cujusmodi coloris sit, & orientur maculæ, non pustulæ, cujusmodi peticulæ dicuntur, vel morsibus pulicum similes, vel majores, aut minores dorsum, pectus vel quamlibet aliam partem totam occupantes. Patet autem,

Maculæ, & pustulæ cujusunque coloris, ac magnitudinis etiam partes integras occupantes, nigræ, ut vibices &c.

Pustulæ per totum corpus, sed præcipue per faciem, manus, ac pedes, pauciores in dorso, & pectore: maculæ contra copiosæ in dorso, & pectore, in facie, manibus, ac pedibus paucæ, aut nullæ.

autem, pro diverso ejus perspirabilitatis gradu pustulas etiam in pectore, & dorso, & maculas in reliquo corpore provenire posse. Ab hoc ipso diverso statu partium sanguinis fiet, ut facies possit esse modò vicens, & florida, cum per ipsius vasa fluit sanguis naturali similior, nec infarci- entur lentore partim obstruente ipsa, partim prohibente, ne fluere per nervos possint spiritus, & motus in oculis, aliisque faciei partibus exere- re; modò cadaveri similior, cum motus, & vasa sanguinis, & influxus li- quidi per nervos contrario modo se habent; sed illa prope mortem po- terit quasi florescere, & vividum quid exhibere, etiamsi pessimè paulò ante se habuerit, & mox imminet mors, quod tam succedet, cum, de- ficientibus viribus, quod est crassius in sanguine hæret jam totum ad sum- ma vasorum in reliquo corpore, fluente interim per maximam partem vaso- rum faciei sanguine fluxiliori, qui superest, & minus à statu naturali re- cedit. Stillicidium sanguinis è naribus præcipuè initio morbi vel à len- tore validius obstruente vasa, atque ita cogente sanguinem, ut vasa debi- liora disrumpat, vel à vi partis solutioris eandem disrptionem facientis, vel ab utraque causa simul, & esse poterit diversæ quantitatis, prout vis caloris, & obstructionis diversa est, major nempe, aut minor. In hac autem sanguinis perturbatione, & eductione non naturalium humorum ex ipso fieri potest, ut generentur semina vermium, quæ si producantur intra intestina, aut ventriculum, poterunt per alvum reddi, vel per os, vel per nares, cum via ex faucibus in nares pateat ad foramina ossis ara- triformis: sed poterunt etiam generari ad glandulas salivales in faucibus positas, cum tam sæpe in animalibus vermes ad eas partes reperiantur. Reliqua autem omnia, quæ cum maligna febre conjuncta sunt, patent fa- cilè aut ex propositione 21., aut ex morbis particularibus; sunt autem illa somnus, veternus, vigiliæ, memoriæ debilitatio, spectra varia, in- somnia turbantia, nihil coherentia, vertigo, tremor, convulsio, corpo- ris inquietudo, anxietas, oculorum caligo, surditas, tinnitus, aut sibi- li aurium, odoratus, & gustus, corruptio, membrorum quasi conquassa- tio, cardialgia, sitis molesta, nausea, fluxus alvi fetidi, colliquantes tumo- res post aures, circa alas, & inguina difficilè maturantes, sæpè retroceden- tes, lingua sicca, aspera, nigra, os amarum, extrema modò refrigerantur, modò incendio uruntur. Quoniam verò per hujusmodi fermentationem, & mutationem sanguinis in quid non naturale produci potest aliquid ex toto corpore perspirans, quod subire possit poros cutis aliorum corporum, & sanguinem hominum in similem lentoliquidum humorem convertere; si igitur illa mutatio sit hujus generis, & ad hunc usque gradum perve- niat, corpora hominum ægro proxima poterunt in idem morbi genus in- cidere,

Facies modò vi-  
gens, & florida,  
modò à naturali  
maximè aliena.

Stillicidium san-  
guinis è naribus  
præcipuè initio  
morbi, diversæ  
quantitatis.

Vermes per al-  
vum, os, aut na-  
res.

Reliquæ malignæ  
febris affectiones.

Febris pestilens  
succedens.

cidere, perspiratione illa subeunte, ac transeunte ex altero in alterum corpus, & sanguinem similiter vitiantem, & cum sanguis ad eum statum redactus sit difficilè reductilis in naturalem statum, plerique ea febre correpti moriuntur, & proinde febris illa, quæ privata prius fuerat, fiet popularis plerosque, quos invadet, necans, & contagiosa, seu febris malignæ succedet pestilens. Quare patet tota propositio, & cum hæc omnia à lentore illo, & sanguine vitiatò pendeant, patet, malignæ causam proximam eandem esse, quæ superius expositarum, & hanc febrem necessariò non pendere, nisi à vitio qualitatis sanguinis.

Quid sit febris maligna?

Est igitur febris maligna vitium in qualitate sanguinis, qua per lentorem quandam huc illuc mobilem, ac fermentescentem modò hæc, modò illa pars obstruitur, & cætera, quæ patent ex serie demonstrationis.

## Propositio XXVIII.

Quæ antecedunt febrim pestilentem vitiant quidem possunt motum, qualitatem, aut quantitatem sanguinis: sed quæ ipsi conjunguntur, atque succedunt, necessariò non pendunt, nisi à vitiatà qualitate ejus: & quid sit hæc ipsa febris.

Antecedentia qualibet.

**C**um antecedentia febrem pestilentem eò tendant omnia, ut vitietur per ipsa sanguis, absque fusiori explicatione patet, quod proposuimus: etsi etenim vitiant qualitatem etiam, & quantitatem spirituum per crassiores humores, aut æ quo magis, ac vividius fermentescentes, vitiant pariter quantitatem sanguinis his ipsis de nominibus; tamen hæc ipsa vitia quantitatis, & motus sanguinis sunt quid necessariò conjunctum, ac pendens ab ejusdem sanguinis vitio in qualitate; quare concludenda res, ut de febribus reliquis superius expositum. Adde his, rem ex se esse tam perspicuam, ut nemo dubitet, in febre pestilente qualitatem sanguinis esse mutatam; etsi etenim hanc immutationem reducant ad venenatum, aut occultum quiddam, id communiter asseritur vitium esse in qualitate sanguinis, & ut id evinci perspicuè patet à quibuslibet antecedentibus: id magis aptè rem confirmat, quòd ejusmodi febribus antecedunt non rarò febres malignæ superius expositæ, quarum essentiam ab illo corrupto sanguine, & hic liquido, illic crasso pendere, abunde monstratum est; sed & variolarum, & morbillorum non infantes solum, sed & adultos invadentium, anthracum, seu carbunculorum, & bubonum frequentius apparentium eruptio manifestè

festè indicat, esse quid in sanguine partim magis compactum, atque subsistens, partim magis fufum, atque vim faciens, cujus decubitu ad aliquam partem generantur tumores contumaces, aut fermentescences, frigidiores, calidiores, ut ex præcedenti, ex propositione 21. & ipsi præcedentibus patet. Et ex anthracibus argumentum patet apertissimum mirum in modum vitiatæ qualitatis sanguinis, cum sit ille tumor velut exurens, adeoque cumulatur ad partem carbunculo laborantem crassum aliquid, quod per vim intensi caloris funditur, & sensum illum ardoris, aut exustionis excitat. Itaque sanguinem in pestilente febre ponimus non abfimilis constitutionis ac in febre maligna, & esse febrem pestilentem veluti summum gradum februm malignarum, quæ cum esse possint diversi generis, prout diversimode concrefcit sanguis, ac solvitur, etiam febris pestilens erit diversorum generum, prout à diversa coagulatione, & fusione sanguinis pendet, cui tamen hæc conjugantur, ut scilicet quos corripit, plerosque necet, quòd difficile factu non erit, quoties non naturalis illa habitudo sanguinis eo usque processerit, ut viribus artis restitui in naturalem statum non possit, aut per ignorantiam, qualis sit illa coagulatio, atque fusio. Insuper ut fusio, & coagulatio illa eo usque processerit, ut solvat, & per perspirationem, aut respirationem emittat ex corpore solutas partes, quæ sint tam tenues, atque tam mobiles, ut hominum corpora subire possint per poros cutis aut respirationem cum aëre, qui inspiratur, & ejusmodi partes intra corpus, & sanguinem admissæ vim habeant sanguinem eodem modo coagulandi, ac fundendi; hinc etenim fiet, ut febris illa sit contagiosa, quod requiritur ad febris pestilentis constitutionem. Neque verò id solummodò fieri debet; verùm insuper solutæ illæ partes possunt impingi, atque hæere diutiùs aliis corporibus non viventibus, ut laneis, lineis, lignis, paginis &c. quæ corpora mox per attractionem viventis alicujus, vel cujuslibet caloris in motum agant; atque expirare cogant particulas illas pestiferas priùs hærentes, & quiescentes intra eorum poros, unde libertatem nactæ, & quaquaversùm motæ subeant corpora hominum, eaque inficiant, hinc februm pestilentium è longinquis regionibus, asportatio, latens illa per multum tempus, ac dein subitò erumpens, & quæ mille hujusmodi prodigi simillima circumferuntur. Quòd si tenues illæ, ac mobiles partes ejus sint conditionis, ut corpora animalium subire, eorumque etiam sanguinem similiter coagulare, & funere possint, non solum homines, sed bruta etiam febre pestilente corripientur, quod tamen non semper necessariò succedet, cum animalium sanguis diversus ab humano sit, adeoque etiamsi ad ipsum usque pertingere partes illæ supponantur, non tamen inde necessariò sequitur, ut vitari sanguis similiter debeat,

Quos corripit,  
plerosque necat.

Contagium quo-  
tuplifier.

quemadmodum non quælibet aqua regia solvit unumquodq; genus metallorum; tum autem corripientur ex æquo bruta, aut omnia, aut aliquod ipsorum genus cum hominibus, quando fermentum illud tenue, mobile, & cutem penetrans erit ejus conditionis, ut uniuscujusque ex iis animalibus sanguinem possit pestilenti modo vitare. Ejusmodi ergo contagium cum per eos quasi halitus longè expirantes à peste infecto corpore fieri facile possit, quoties illi subeunt alterius longè positi sanguinem dispositum suscipiendæ pestiferæ coagulationi, & fusioni: multò faciliùs, & graviùs continget malum pestilentis febris, si integrum aliquod corpus hominis, aut bruti ponatur ad contactum alterius pestilente febre laborantis, multoque graviùs, si ponatur ad contactum earum partium, quæ copiosius, & majori cum impetu expirant, ut oris, & aëris, qui expiratur, aut pectoris, dum valdè æstuat, aut carbunculi, dum vividius urit: tum enim adhuc perspiratio erit majoris impetus, cum proxima sit corpori, à quo vim trusionis excipit, & compactior, seu plurium partium, unde vis ejus major. At non solum quis febre pestilente corripietur per contagium ob partes à determinato aliquo particulari corpore expirantes; sed si particulæ ejusdem malæ facultatis interspersæ, atque admixtæ sint aëri, ea ipsa pestilentis febris communicatio facile, ac necessariò succedet non solum ratione respirationis, sed ratione totius corporis, quod cum continuè demersum sit intra aërem, particulæ illæ quaquaversum vagantes, atque nitentes penetrare poterunt ad usque sanguinem per poros cutis; etsi enim cutis est crassior, quàm pulmonum pelliculæ, ad summum plus temporis exigetur, antequam partes illæ per habitum corporis sanguinem subitura ad eundem pertingant, non tamen inde fiet, ut subire cutem, atque in sanguinem admitti non possit. Quibuscunque autem ex his modis contagium contingat, erit ejusmodi febris facile, & aliquando necessariò popularis, & facile quidem, quoties contagium illud non ducit originem à partibus aëri permixtis, sed expirantibus ab aliquo particulari corpore; tum enim non poterit communicari febris, nisi iis, qui ad infecti corporis contactum veniunt, vel constituuntur ad tantam ejus distantiam, ut ad ipsam quoque halitus illi pertingant non tam dispersi, ut ipsorum vis, seu penetrans, seu fermentans sublata sit, aut tam imminuta, ut operari non possit, quod fiet, cum propter distantiam à corpore expirante plurimum dispersi fuerint halitus illi: quia verò id initio febrium pestilentium minùs cavetur, fiet facile, ut homines à consuetudine ægrorum minùs abstineant, atq; ita intra sua viscera virus excipiant, corripiantur & ipsi, atq; inde ceteri. Ex multitudine autem correptorum fiet, ut halitus in aëre cumulentur plurimi,

Popularis unde  
& quando.

mi, & let  
stantiam, prop  
causam fiet  
mi, ita ut in  
rum partic  
febrem pro  
habitu corp  
pestilens,  
ris, si aer in  
ramibus, si  
bus, vel tra  
flates, ac vic  
inficitur aër  
his in parte pol  
necatur, sic  
leitas, aut qu  
bebitur conta  
ille non labora  
grassata enim  
ut contagium su  
per populum  
tur cum febre  
21., partim e  
facillimè.  
concretus,  
tum eorum  
litas sine tur  
motibus ritè  
cere autem p  
tur qualitas  
meros sang  
quam in re  
vis concocti  
ille virum la  
sione sanguin  
fugerit locum  
motibus nollit  
prophorica  
& blandus, al

mi, & licet qui à singulis corporibus expirant ad determinatam ab ipsis distantiam, propter dispersionem evadant ferè nullius momenti, multiplicatis agris fiet, ut ad eandem distantiam perveniant halitus ab agris plurimis, ita ut in qualibet parte aëris coacerventur plures, & plurium agrorum particulae, quousque sint tantæ quantitatis, quæ sufficiat pestilentem febrem producere in corporibus sanorum aërem illum respirantium, vel habitu corporis contingentium. Tùm igitur necessariò corripiet febris pestilens, seuerit necessariò popularis, sicut etiam necessariò erit popularis, si aër inficiatur ejusmodi particulis non à corporibus hominum expirantibus, sed vel à cadaveribus putridis, vel fodinis, vel terræ subitis hiatibus, vel transportatione ventorum, vel generatione per perverfas tempestates, ac vices temporum, & quæ sunt hujusmodi. Quod si antequam inficiatur aër, quis intelligat, dari agrum, vel quidlibet aliud, à quo pestis instare possit, nempe febris per contactum communicabilis, & plerosq; necatura, si caveat, ut aeger ille in secessu, & solitudine moriatur, aut convalescat, aut quicquid est illud aliud, supprimatur, aut avertatur, tùm prohibebitur contagium, & eruptio in populum; non tamen ideò dicetur aeger ille non laborasse febre pestilente, quia non est per populum grassata; grassata enim non fuit, quia industria, ac vigilantia hominum factum est, ut contagium suum non communicaret, quod si communicasset, grassata per populum fuisset. Quæ autem reliqua ac diversi generis conjunguntur cum febre pestilente, partim ex febre maligna, partim ex propositione 21., partim ex morbis nostris particularibus patent manifestissimè, atque facillimè. Et quidem posita illa turbatione sanguinis, qua fiat partim concretus, partim maximè solutus, evaporabit multum spirituum, multum eorum cum coagulato detinebitur, fietque subita, & vehemens imbecillitas sine turbatione mentis, si quantum superest spirituum, sufficiat rationis motibus ritè peragendis: cum turbatione ejusdem, si non sufficiat; sufficere autem poterit, prout quantitas non ita insigniter immittitur, nec vitiat qualitas, quod in cerebro facile contingere poterit ob occursum innumeros sanguinis per plexus piæ matris, in quibus magis potest perfici, quàm in reliquis corporis partibus. Eadem de causa poterit minùs vitari vis concoctrix, quoties aptior concoctioni generabitur humor. Erit subitus ille virium lapsus sine manifesta causa, cum pendeat à concretionem, & fusionem sanguinis intùs latente, erit inquietus, & se volutans aeger, ut quarat refrigerii locum, palpitabit corde, lypothymia, & syntope corripientur, ut in morbis nostris particularibus. Pulsuum differentia patent ex præmissis propositionibus; sed & calor ingens, atque ardens interiùs, exteriùs mitis, & blandus, aliquando nullus, ita, ut frigeant summæ manus, ac pedes, nares,

Conjuncta reliqua.

res, aures; quicquid enim est compactum in sanguine, ad arteriolas capillares extremarum partium tum hærebit; quicquid verò est fusissimum, per interiora circumducetur, & caloris vim intensissimam pariet, unde æstuebit æger, & vestimenta, operimenta, linteamina abjiciet eorum impatiens. Quæ pauca attigimus, ut sint ad instar omnium conjunctorum, quæ supersunt explicanda; singula etenim tam facilia sunt, ut ex superioribus, atque morbis nostris particularibus ultrò pateant posito sanguine turbido, & ex partibus liquidioribus, & magis crassis composito, atque hac ratione per sua vasa fluente. Sed & mors patet qua ratione succedat, postquam eruperunt maculæ diversi coloris, quales etiam apparent in iis, qui insigni, & vehementiore aliquo veneno sublatis sunt; maculæ enim illæ sunt illud crassius, quod è partibus ad cutem perductis subsistet inter ejus villos, dum liquidius, ac tenuius reliquum evaporat factum ex dissimilitudine firmitatis in partibus sanguinis, quam dissimilitudinem faciant etiam oportet venena, quæ necant per fermentationem sanguinis; quare patet propositum.

Quid sit febris pestilens.

Est igitur febris pestilens vitium in qualitate sanguinis, qua per lentorem quandam huc illuc mobilem, ac fermentescentem, ita ut in partes minimas perspirare possit, atque hæc subire corpora animalium, eorumque sanguinem similiter vitare, plerique ea correpti moriuntur: corripiuntur autem plerique cum omnibus affectionibus superius expositis.

## Propositio XXIX

Febres symptomaticæ, vel secundariæ: & quid sint hæ ipsæ febres.

Phlegmonodes,  
Erysipelatodes,  
Typhodes.

**P**hlegmonodes, Erysipelatodes, Typhodes, quæ dicuntur febres, cura sint quæ pendere supponuntur ab inflammationibus veris, aut spuris, patent ex morbis particularibus, modò producendi inflammationes, atque ex doctrina febrium hæcenus exposita, & tota res eò redigitur, ut cum datur insignis tumor, quicquid in naturali sanguine crassius est, ad eundem tumorem subsistet reliquo liquidiore, & proinde momenti, & caloris maximi per reliquum corpus fluente, unde calor insignis in corpore, & continuus, cum solitarius circuletur ille sanguis maxime fusus, & summe calidus. Dabuntur autem horrores etiam subito recurrentes, subito evanescentes, vel aliquantum perdurantes, quoties ex inflammatione dimovebitur, & abripietur cum sanguine, & derivabitur ad vascula capillaria, iisque hærebit aliquid aptum cohibendo plus minus tem-

temporis calori. Insuper dari poterit summarum partium frigiditas etiam perpetua, quoties sanguis, qui fluit per arterias, sit tam parvæ quantitatis, ut minimum à corde concipiat impetum respectu illius, qui cæterò quin requiritur ad abripiendum ex arterioliis capillaribus lentorem illum, qui easdem infarcit, & calorem detinet, atque cohibet. Id ipsum continget, si sanguis sit rarissimus cum partibus crassis commixtus; hæc etenim ad capillares traductæ minimo urgebuntur impetu, subsistentque propterea, unde si possent calorem cohibere, frigus excitabunt interruptum, vel perpetuum, prout abripiuntur priùs posteriùs, aut nunquam: urgebuntur autem minori impetu, cum rarior sanguis minorem impetum concipiat.

Lipyria patet ex explicatione epialæ propositione 23. neque necessarium est, ut pendeat ab aliqua inflammatione interna; sed potest per interiores arterias sanguis libere fluere absque ullo obice, qualis semper in inflammatione est, sive illa sit cum tumore insigni, quæ dicitur systrophica, vel sine tumore sensibili, quæ phlogosis, & erysipelas. Necessariò autem dabitur lipyria, quoties capillares arteriolarum extremarum, & externarum partium erunt ita obstructæ, ut per viam sanguinis, & intestinum particularum obstructionem producentium, motum, obstructiones illæ tolli non possint; erit enim sanguis tum compositus ex partibus lentis ad exteriores arteriolas hærentibus, & partibus reliquis maximè solutis, atque mobilibus, unde etiam si nullus detur tumor, aut obex à qualibet inflammatione, dabitur calor ingens, atque ardens interius, dum interim exteriora frigeant. Erit interim pulsus parvus ob penuriam sanguinis, celer ob subtilitatem, raritatemque ejus, & parvum impetum, quem concipit, adeoque parvo etiam tempore retinet: inæqualis inæqualitate qualibet, prout major, aut minor copia sanguinis, aut liquidi per nervos, & apto, aut perturbato temporis intervallo inter utramque contractionem reducitur ad auriculas, & sinus cordis.

Lenta pendere potest à qualibet causarum, quæ vulgo proponuntur, atque in genere à sanguine leviter vitiato, ita ut ejus vitium continuum sit, sive quia quod primò vitiavit, à vitio non cesset, sive ipso mox cessaturo succedat altera causa similis, sive illa ab obstructione proveniat, sive à putredine, sive à corruptione alicujus visceris, sive quid est his simile. Febris erit pro modulo causæ vitiantis, & cum hæc levis erit, erit & illa similis, unde fiet, ut ea febre quis laboret tam leniter, ut se febrile vix sentiat. Febris tamen indicia manifesta erunt in pulsu, atque urinis, quorum utraque à naturali statu desciscere poterunt diversimode, ut ex iis, quæ de aliis febribus hætenùs exposuimus, abunde liquet. Sensim debilitabitur æger, cum etsi levis sit morbi vis, tamen sit vitiatus sanguis, &

Yy

per

Lipyria

Lenta.

per calorem, ac vim ejus semper aliquid absumatur, unde æger vix reficiatur ex alimento; refici autem plus minus poterit, & quasi etiam nihil, prout mali causa erit in hoc, aut illo viscere plus minus ad alimenti elaborationem conducente, ut ventriculo, mesenterio, jecore, vel ipso sanguine, ex quo educendi humores concoquentes vitiiati erunt, vel etiam si non essent, vitiiaretur chylus in vitiatum sanguinem traductus. Æger igitur alimento destitutus sensim contabescet, & absumetur vivendo, quoad poterit ad 40. diem, atque ulterius pro diversitate febris, & constitutione naturali patientis nulla certa lege comprehendendo temporis spatio.

Febris Alba, &  
Febris in Cachecti-  
cis,

Lentæ similis tum quoad affectiones, cum etiam quoad originem est febris alba in Virginibus chlorosi laborantibus, & febris in cachecticis, quarum illa à vitio seminis; hæc verò à causis non ab similibus iis, à quibus pendet lenta febris, quæ non indigent ulteriori explicatione.

Symptomaticæ a-  
liæ a lacte corru-  
pto in pueris.

Symptomaticæ pariter aliæ sunt ex lacte corrupto intra ventriculum puerorum, atque infantum, ex quo generantur humores crassi, & sanguinem viscidum, & febri aptum producentes, & cum si intra ventriculum, produci possunt mille molesti sensus, qui per consensum pariant mille affectionum genera, clamores, stridores dentium, convulsiones, & alia hujusmodi miranda, quæ etiam facile mortem inferunt tenerioribus corpusculis. Aliæ ex cruditate, quæ sunt huic similes in pueris, & infantibus pariter ex cruditate ciborum intra ventriculum, cum nimia ingerunt voraciores, vel non comminuta dentibus, cum iis nondum instructi sunt. Aliæ ex sanguine extra vasa derivato, & corrupto, ut in tumoribus, percussionibus &c. partim ex dolore, partim ex materia, quæ cum sanguine miscetur, ut patet ex inflammationibus, febribus, aliisque superioribus.

A cruditate co-  
rundem.

A sanguine extra  
vasa corrupto.

A Vermibus.

Sed multò prodigiosior est febris vermium, unde & de ipsa aliquot. Quoniam itaque vermes intra ventriculum, & intestina naturaliter non generantur; quoties igitur intra hæc viscera animalia ejusmodi producantur, aliquid iis non naturale insit oportet, quod vel est ipsum vermium, semen aliunde, & cum cibis advectum, vel quæ continentur, aut derivantur in cavitatem ventriculi, & intestinorum ejus, sunt non naturalis conditionis, ut possint in semen vermum compingi. Si semen ab extrinseco deferatur, vix quicquam mali sub initium generati vermum producet; neque enim ullum est vitium in sanguine, aut cæteris humoribus: mox autem incipiat se movere vermis, incipiat vesci, alvum dejicere, hæc etenim omnia à verme effici constat ex ejus anatome; instructi sunt enim suis intestinulis, fecibus, ore, ano; igitur à chylo depascentur aliquid, quod esse poterit tale, ut ipsum vitiet, feces vermum chylo permiscebuntur, unde vitiiabitur for-  
tas-

tasse certius; sed & punget admordendo membranas, vel easdem vellicabit allabendo, rependo, hærendo. Ab hoc solo sensu, universi corporis perversio fieri poterit, & primo propter doloris sensum refluxus nullo ordine, ac lege spirituum, ex quibus deliria, laesa imaginatio, laesa memoria non ritè motis, sed per impetum refluxus quaquaversus disfilientibus spiritibus; convulsiones, & convulsivi motus eodem de nomine, deliquia,urbationes visus, & auditus, vigiliae, stridor dentium, constrictio labiorum, vomitus, clamor præter occasionem motis earum partium violentius per refluxum musculis; hinc ira, hinc vexatio corporis, hinc inconstantia pacatè, aut cum impetu pro vehementia refluxus, ac moderatione. Quoniam verò per refluxum superius exposuimus in syncopali febre fieri pulsus suppressionem per consensum à stomacho, patet eadem de causa fieri posse per dolorem ejus à morfu, hæsiōne, & motu vermium parvum, obscurum, inæquabilem, debilem, deficientem, prout sensus ille magis, aut minus viget. Quia verò motu sanguinis sic imminuto fit, ut idem crasset, fiet, ut pars crassior ad arteriolas capillares extremarum partium hæreat, ibique frigoris sensum producat, qualem in febribus à vermibus aliquando continue, aliquando interrupto ordine sentiunt ægri. Si itaque vermes adhuc à ventriculo, & intestinis non sint extrusi, vitari jam hoc lentore incipiet sanguis, etsi à sanguine aliquid secerni per sudorem possit, erit ille frigidus à partibus extremis frigidis, vel esse frigidus poterit ex iis, quæ in superioribus ostendimus, & succedere omnia illa poterunt, quæ ad excretiones &c. pertinentia recensuimus. Sed omnia facilius contingent, si natus vermis corrumpere supponatur sua præsentia, cibo, & fecibus chylum, vel chylus vitietur ante natum vermem, quod est saltem communius, cum vermibus corripere soleamus, à nimio esu carniū, crapula, humoribus peccantibus diutius retentis &c. & vermibus aliquando tantum non populariter grassantibus; tūm enim vitiatō chylo vitietur sanguis, & facilius tum propter cor sensum cum ventriculo, & dolorem à vermibus, cum per vitium sanguinis excitabitur febris cum affectionibus expositis. Expiratio foetida, qualis ex aceto, & fermento ab humoribus subsistentibus intra ventriculum, & proinde fermentescens; detinentur autem, vel quia ob vermes comprehensos ventriculus non satis constringitur, vel quia ipsorum obice effluere illi non possunt, vel quia vitiatō sanguine humor ventriculi acidus generatur, hinc perfrictio narium; ascendentibus enim per œsophagum ad rictum oris, sub naribus, & intra easdem per foramina ad os aratri-forme halitibus acidis, nempe vellicantibus, ac stimulantibus, fit frictio illa ad vellicationem, ac stimulum abripiendum. Pulsus etiam à diminuta quantitate sanguinis cum vitiatā qualitate ejus & sensu doloris. Inappeten-

tentia, cum non urget sensus in ventriculo, qualis in fame: fames canina, cum vel humor acidus, vel vis aliqua vermum producit sensum in ventriculo, qualis in intensiore fame, interim emaciante se corpore, cum refici ob humorum vitium non possit. Saliva autem plurima ex ore tunc diffluere poterit, vel cum per acores in sanguine derivatos ille ita fundetur in humores pituitosos, & per salivam separabiles, ut plurimum ejus liquidi in suis glandulis produci possit, vel si eorundem humorum copia ingens intra ventriculum contineatur, & per pressionem continuam ab abdomine, septo, & musculo ventriculi semper aliquid ejus per œsophagum exprimitur, & salivæ specie reddatur per os. Quod autem est admirabile, etiam cum hac copia liquidi per fauces, & os redditi conjungi poterit sitis sensus non solum in reliquo corpore exceptis ore, & faucibus, verum etiam ad has ipsas partes, quoties scilicet erit materies subtilior, siccans, ac vellicans, quod acor potest efficere: cæterum sitis communius erit, cum hoc liquidum non reddetur. Labia tum sicca, aut humida, prout saliva, aut humectans quidlibet ad ipsa derivabitur, aut secus, sive in interdiu, sive noctu contingat, quia tamen interdiu humida siccantur facilius præcipue addito calore febris, & expiratione, atque halitu acris, quæ & ipsa abripiendo exsiccant, hinc interdiu sicciora, noctu humentia. Ab haliibus in musculos maxillæ, atque oris impingentibus oscitatio, vel humoribus ad eosdem musculos subsistentibus, à quorum subsistentia ad cerebrum pariter dormitatio, sive illa subsistentia sit propter crassitiam humorem, sive quia nimis premant fermentati, & ad majus spatium redacti ab humoribus acidis; quæ autem supersunt facile patent.

Quid sint hæc febres.

Sunt igitur febres symptomaticæ ejusdem originis, ac productionis cum superioribus: singula etenim pendent à viscido, vel lento liquido sanguine, vel, ut possibile est in febre vermum, à vitioso motu sanguinis, quoties per vermum stimulum produci possunt illa omnia, quæ cum ejusmodi febre conjuncta sunt: quare etiam secundariæ febres sub eodem genere comprehenduntur, ac reliquæ, nec quid diversum ab expositis inferunt.

### Propositio XXX.

Quæ antecedunt, junguntur, atque succedunt febri variolarum, ita vitiant qualitatem sanguinis, ut ab eodem vitio qualitatis necessario etiam pendeat vitium motus, & quantitatis ejus: & quid sit hæc ipsa febris.

Antecedentia.  
Dolor pulsatorius frontis, ac temporum.

Quoniam pulsatio ad frontem, ac tempora provenit à vehementiori impetu, quo sanguis fertur, nec subito ex arteriis trajici potest in venas,

nas, vel ab obstructione, cui occurrat ad summa vasa; igitur hic pulsus vel ab aucto motu, vel ab aucta quantitate, vel à sanguine ita vitato, & in lentorem redacto, ut hic lentor ad arterias hæreat, & obstructionem producat. Cum itaque ejusmodi dolor invadat absque ullo prævio dolore corporis, aut passionibus animi, quæ motum sanguinis augere possint absque vitio qualitatis ejus, & nihil præcedit, quod quantitatem sanguinis similiter majorem reddiderit, sed subito cum febre corripit, ac denique hæc ipsa febris abit in eruptionem pustularum, agitationem, ac mutationem sanguinis supponentium; ille igitur dolor pulsatorius non ab auctis motu, aut quantitate sanguinis proveniet, sed vel à lentore subitam trajectionem prohibente, vel à rarefactione, & quasi fervore, quo subita illa trajectio similiter impediatur, vel ab utroque simul, seu (quod idem est) à fermentatione quadam sanguinis, qua fiat, ut solvatur à duriori liquidius, atque ita hoc rarefcat, illud subsistat magis. Ab utrisque pendebit necessariò somnolentia gravis, illud enim liquidius premet rarefciendo, densius verò, atque durius subsistendo, compressoque cerebro vix generari, aut derivari poterunt spiritus, & somnolentiæ gravis imago falsa succedet. Sed & terrores in somno contingere poterunt; liquidius etenim illud maxime solum majoris erit momenti, & prout incidet in hanc, aut illam speciem majori momento excitabilem, cujusmodi sunt terrificæ, dimovebit illas, ac terrores in somnis excitabuntur. Eodem de nomine producentur deliria, quatenus nempe vis soluti sanguinis nimia est, producit vividiores spiritus huc illuc nulla lege divagantes, vel perspiratio vehementior ab ipso sanguine id ipsum præstat, vel pressio cerebri validior, vel aliqua ex his omnibus, vel omnes simul. Ab iisdem causis tremores, & convulsiones, ut ex nostris morbis particularibus, vel à stimulo in partibus corporis. Sternutatio pariter à stimulo ad nares ab eodem soluto sanguine proveniente: pandiculatio frequens ab eodem stimulo in musculis universi corporis, & tam sternutatio, quàm pandiculatio etiam ab infartu materiæ crassioris partes illas afficientis fastidiosè, ita ut tentemus omnia, quibus per assuetudinem didicimus molesta illa ex ejusmodi partibus abripi. Raucedo vel à pustulis jam eruptionem ad fauces tentantibus, vel materia lenta ad eas collecta, vel calore febris easdem partes exsiccante, vel ab horum aliquibus, vel ab omnibus, quibus minus lævis fit earum partium superficies. Tussis vel à simili stimulo, vel à collectione ejus materiæ, vel à calore nimio vellicante, aut exsiccante. Spirandi difficultas ab affluxu calidioris partim, partim lentoris sanguinis, quorum altero fit, ut difficilius moveri pulmo possit propter fervorem, & magis siccet, unde minus concidit, minus explicatur; lentiori verò, ut

Dolor, labor, pressio, trajectio, mutationem sanguinis supponentium.

Somnolentia gravis.

Terrores in somno.

Deliria.

Tremores, & Convulsiones.

Sternutatio.

Pandiculatio frequens.

Raucedo.

Tussis.

Spirandi difficultas.

fiat veluti principium tumoris intra vasa, quibus singulis amolendis assuevimus frequentiori motu pectoris uti, & majori ejus nisu, quæ faciunt speciem difficilis respirationis, & sine assuetudine per hos solum stimulos potest pectus moveri frequentius, atque validius, & difficilem respirationem producere. Ab eodem fervore sanguinis calor, & rubor, & punctationis sensus in toto corpore; fervor enim sanguinis potest perungere ad exteriora etiam corporis, cum lentor non sit contumax, sed fermentescens, nec calorem cohibens, & cum ferveat sanguis etiam, ut sibi majorem locum faciat, distrahit arteriolas capillares, ex quibus magis distractis exsudare aliquid sanguineum potest, & ruborem ad cutem magis perspicuum producere: punctationis autem sensus ab eodem calore, & materia magis compacta exitum, dum fermentescit, procurante, quousque demum erumpat in pustulas aut morbillos. Ex his magna anxietas, & inquietudo, ut ex sæpius expositis abundè liquet. Ob acrimoniam eandem erunt humores lacrymarum acriores adeoque magis irritantes glandularum villos, qui magis compriment, exprimentque humorem cum sanguine fluentem in oculorum glandulas, & oborientur lacrymæ præter voluntatem ejus, qui lacrymatur; eadem productio facilius reddetur à pressione in vasis reliquis proximis, per quæ liberè fluere non potest sanguis partim ob fervorem, partim ob lentorem subsistens, & à tenuitate humoris facile separabilis, ejus sunt lacrymæ. Sed propter eandem naturam effervescentis, ac stimulantis sanguinis prurient oculi, imò dorsum dolere poterit in cavitatibus osium detento sanguine vel crassiore, vel acriore, vel utroque: & micabunt, atque splendidiores erunt oculi per calorem exsiccantem, & tenuitate humorum ad ipsos perducta, & per ipsos vividè pellucente. Rubescet facies eodem de nomine, quo de reliquis partibus dictum est, adeoque cum sanguis ibi subsistat, nitatur extrorsum, & aliquid etiam extra vasa feratur, & in facie præcipuè erupturæ sint pustulæ, videbitur facies aliquatenus intumescere. Fiat igitur hujusmodi fermentatio, & permutatio sanguinis subitò, quasi per totum antecedens vitæ spatium natura molita fuerit sensim hanc maturationem per gradus nobis non percipiendos, ad quem postremum tandem deveniens tota simul impetu dissolvat sanguinem in duras, varias, liquidasque partes; igitur statim invadet febris synocho similis cum his omnibus symptomatis statim ab initio vehementibus, ut morbus statim vigorem attigisse videatur. Per unum autem, aut alterum, aut plures recursus ita fermentata sit materies, & massa sanguinis, ut non solum ad cutem erumpere tentet, verum reipsa erumpat; erit igitur materies erumpens, vel quæ magis debeat fermentescere ad hoc, ut extra cuticulam abire possit, vel quæ citra ulteriorem sensilem

Calor, rubor, & punctationis sensus in toto corpore.

Magna anxietas, & inquietudo. Lacrymæ involuntaria.

Oculorum pruritus, & splendor, & dolor dorsi.

Rubor faciei cum tumore.

Febris subito cum his omnibus.

Conjuncta.

filem macerationem possit absorberi, & perspirando resolvi: illa in moles majusculas colligetur, cum plurimum temporis expectari debeat, antequam liquefeat, & per suppurationem repurgetur. Hæc verò in minores pustulas, & quasi cutis scabrities ad cuticulam eminebit, cum sit tenuius quiddam, sua medioeri quantitate, & vi divellit villos, ad quos statim collecta statim evaporare incipit, adeoque in moles, & tumores majusculos non attollitur, & eadem de causa intra breve spatium, quinque scilicet, aut paulò plurium dierum sine suppuratione discutientur. Erumpere autem illi facile poterunt, atque debent cum intensa rubedine, cum sint subtile quiddam & mobile, cujusmodi pars sanguinis tenuior, à cujus tota massa ad locum pustulæ subsistente, & fermentescente erumpit id, quod subtilissimum est ac tenuissimum. Eadem de causa majores etiam pustulæ cum rubore, & inflammatione proveniunt, unde hæc variolæ, hoc est, majores pustulæ ulterius fermentescentes, & ad suppurationem venientes: illæ morbilli erunt, atque dicentur. Sed & possunt esse cujuslibet alius caloris, quod cum reliquis etiam conjunctis, & ad hujusmodi pustulas pertinentibus abunde patet ex iis, quæ exposuimus de febre maligna, & propositione 21. Quod si solutio sanguinis sit multo placidior, nec solvatur in maximè mobile, ac tenuissimum, sed in quiddam mobile quidem, sed ita, ut viscosi, atque aquei, ac pituitosi plurimum habeat, fiet eruptio pustularum, quales vesiculæ albæ seroso humore plenæ, quæ brevi temporis spatio disrumpi poterunt, atque siccati, tridui puta intervallo, neque ullius erunt periculi, & sine febre etiam poterunt provenire. Disrumpi autem vesiculæ poterunt nimis distractæ à copia, vel à fermentatione expandente, & trahente; siccati autem, quod nihil humoris ad eam partem ulterius deriveretur. Sint jam variolæ rubræ; erit igitur earum materies ad naturam sanguinis magis accedens, adeoque minus periculosa: sint albæ, ergo materies ad pituitam, aut aquam vergens, hoc est, minimi impetus, & fermentando, seu corrumpendo sanguini propter inertiam, atque habitudinem impar, quare non mali ominis: sint molles; igitur ex lentore minùs contumaci, & febres periculosas non excitante, facile ad suppurationem reductili, unde & hæc minus timendæ: sint paucæ; ergo pauca lentoris quantitas, dummodo totus erumpere potuisse, & erupisse supponatur, non autem pars aliqua illius, & fluxilior, atque tenuior suppressa reliqua duriore, & crassiore, quare & variolæ paucæ bonum: sed etsi distinctæ fuerint, argumento erit paucitatis materiæ, cum in hujus copia fiat, ut sibi ad latus erumpant, & cumulentur, & illud propterea probandum: sint rotundæ, & fastigiatæ: igitur materies erit facile ductilis, & à fermenti vi solubilis, qua fit, ut in figuram magis eminentem, & à superficie cutis

Pustulæ varis similes, seu Variolæ, Morbilli.

Ravaglione.

Variolis rubris, albis, mollibus, paucis, rotundis, fastigiatis, distinctis succedit salus, &

extan-

Solam cutem,  
non autem inte-  
riora occupanti-  
bus, &

Levi febre vel  
cessante, vel mul-  
tum imminuta  
post eruptionem  
mitibus sympto-  
matis;

Voce libera, &  
facili respiratio-  
ne.

Mors tardè e-  
rumpentibus.

Multis.

Magnis.  
Duplicibus, &  
continuis, de-  
pressis.

Duris.

Viridibus, livi-  
dis, nigris:

Melioris coloris,  
sed maculam ni-  
gram in medio  
habentibus, vel

extantem debeant humores subacti accommodari. Variolis igitur sic se habentibus facillè succedet salus. Quod si eadem eruperint per solam cutem; igitur ichores, cum disrumpitur pellis, vel pus, cum sit ulcusculum, per exteriora corporis solum spargetur, neq; hærebit ad partes principes, neque admiscebitur chylo, aut sanguini, unde res erit in tuto posita. At verò si intra cesophagum, ventriculum, & aliud quodeunque viscus eruperint, sive suppurentur, sive disrumpantur, ichor, aut pus ulcuscula producere poterit, imò etiam majora ulcera cujuscunque generis in qualibet interna parte corporis, & permisceri chylo, & sanguini, unde febres aliæ suboriri poterunt, & mille morborum genera, quare variolis interiora corporis occupantibus res erit in æncipiti. Sed eruptio in visceribus arguet materiem maximè contumacem, ne per calorem quidem internum resolubilem, aut liquabilem. Quod si eruptioni antecedit levis febris, vel ab eruptione cesset, vel plurimum minuatur; igitur materies per pustulas amandanda parvæ erit quantitatis & mitioris qualitatis, adeoque tum facile prædicanda salus, & hæc eò tutius, si symptomata leviora sint iisdem de nominibus, & si vox sit libera, & respiratio facilis; vox enim libera arguet, variolarum nihil erupisse ad fauces, & intra collum, ac pectus, quod etiam arguet respiratio facilis, quæ insuper argumento erit, materiam facillè per pulmones fluere, adeoque facillè posse concoqui absque eo, quod sanguis fundatur ulterius, & dissolvatur magis in dura, & liquida, hoc est, non multum discedat à naturali statu. Sint jam variolæ tardè erumpentes; igitur materies durior, ac fermenti vim, & solutionem difficillè concipiens, unde intra sanguinem diutiùs immorans, hærens arteriis, sanguinem magis solvens, & in vitæ discrimen adducens: sint multæ, eadem ob multitudinem materiæ, seu copiam contingere poterunt minùs facillè permixta tantæ copię amandatione, & expressione ad cutem: sint magnæ, igitur copię argumentum: sint duplices, & continuæ; ergò idipsum: sint depressæ; igitur difficillè fermentescunt, & minoris sunt momenti, quam quæ divellere, ac distrahere villos possint ad magis eminentis pustulæ formationem, unde lentor tenacior, & minus facillè è vasis expressilis, atque solubilis, unde eadem discrimina: sint duræ; eadem erit materiæ vis contumax, & solutionem difficile admittens: sint virides, lividæ, nigræ, minùs ad perspicuitatem accedentes; eò igitur contumaciori, & duriori materie constabunt, quæ si quidem liquata fuerit, oportebit, ut sanguis totus maximè solutus sit, cum dura etiam fluxilia evaserint, atque adeo sanguis à naturali statu maximè recesserit; si verò non liquata, erit in sanguine lentor tenax periculi plenus. Quoniam verò membrana pustulam comprehendens est undecunque ad circumferentiam suæ basis tensa, ac distracta; igitur summum ipsius,

ipſius, ſeu vertex eſt maximè tenuis & minime reſiſtens evaporationi, cum reliquum ambitus membranæ ſit craſſius, atque compactius, unde minùs perſpirabile, & magis premeſ contentum lentorem, quam ad verticem, unde viſ tota expirationis, & eruptionis colligetur ſub vertice puſtulæ; ſi igitur, dum fermenteſcit, & perſpirat ad puſtulæ verticem, in quem univerſabulla nititur, appareat ibidem macula nigra, licet totum reliquum ſit melioris coloris, ergo nigrum illud erit quid ad bullæ verticem hærens; eſt autem vertex ille maximè tenuis, hoc eſt, perſpirationem maximè permit- tens; igitur hærens illud ad partem perſpirationi minimè reſiſtentem erit quid minimè liquidum, adeoque contumax, & facile redigens ſanguinem in ſtatim a naturali nimis diverſum. unde dubia ſalus. Non diſpar eſt ra- tio, ac neceſſitas periculi, ſi variolis etiam melioris coloris admixtæ ſint maculæ purpuratæ, ſeu pediculæ, quæ multo deterioris omninis exiſtiman- dæ, ſi lividæ, aut nigræ fuerint, ut patet ex his, & febre maligna, & pro- poſitione 21. Quod ſi ſtatim ab eruptione evaneſcant, mors in proximo judicanda eſt; neque enim evaporari, & expurgari potuit illa materies ab- que ſuppuratione, unde reducetur curſus in vaſa ſanguinis, vel ſi evapo- rari potuit, atque expurgari, cum expurgatio non protrahatur, ſed ceſſet, aliquid, imò plurimum cum ſanguine permixtum ſupererit; imò ad eſſe aliqua debet cauſa, quæ progreſſum illum expreſſionis ad cutem impedi- at, quæ cum nulla extrinſeca ſupponi debeat, erit intrinſeca inhærens ſangu- ini & ipſum in majorem lentorem cogens, qui exprimi ad cutem nequeat, at- que ita magis corrumpat ſanguinem, vel obſtruat vaſa, vel utrumque præ- ſter. Et harum affectionum erunt neceſſarius effectus urinæ, vel alvi fe- ces nigræ, vel lividæ, ex ſanguine nempe ſeparatæ, qui ſit totus fermenta- tus, & in partes minimè fluxiles redactus, vel mixtæ cum ſanguine eroſis ab hujusmodi materiebus vaſculis vel diſruptis per obſtructiones proximas, & contumaces, vel ex puro ſanguine ab acrimonia ejus, vel ſimiliter pre- ſione proximæ obſtructionis. Eadem de cauſa periculosa erit hæmorrhagia quælibet cujuſcunque partis præcipuè poſt ſuppreſſionem puſtularum iis- dem plane de cauſis, quas modo enumeravimus in excrementis alvi, atque urinis. Sit inſuper febris magna; erit igitur copia materie per puſtulas expurgandæ ingens, adeoque periculosa: eadem poſt eruptionem puſtula- rum non minuat adhuc; igitur intra ſanguinem ſuper eſt plurimum ejus- dem materie, quæ nondum erupit, vel niſi ſuper eſt, à vi illius, quod jam erupit, & prius in ſanguine continebatur, ita muratus, & ſolutus eſt ſan- guis, ut febrem conſervare poſſit, hoc eſt, à naturali ſtatu plurimum re- ceſſit, quod eſt ad mortem gradus facilis. Reliqua patent ex ſe ipſis. Quare patet propoſitum.

Permiſtas macu- las purpuratas, ſeu pediculas, eaſque lividas, aut nigras.

Subito evane- ſcentibus cum

Dejectionibus li- vidis, nigris, ſan- guineis, aut ex puro ſanguine:

Hæmorrhagiæ per nares, gingi- vas, aliasve par- tes.

Magnæ febrî, nec imminutæ poſt eruptionem.

Quid sit febris  
variolarum.

Est igitur similiter febris variolarum vitium in qualitate sanguinis, qua solvitur, & fit partim lentior, partim liquidior, unde producitur universa rerum series superius exposita, ex qua constituitur, quod febris variolarum dicitur.

## Propositio XXXI.

Quæ antecedunt quotidianæ intermittenti periodicæ, vitia re quidem possunt motum, quantitatem, aut qualitatem sanguinis; sed quæ ipsi conjunguntur, atque succedunt, non pendent necessario, nisi à vitiata qualitate ejus: & quid sit hæc ipsa febris.

Quæcunque jam supersunt exponenda de febribus, minimum negotii facessunt; ea enim, quæ in superioribus exposuimus tam in generalibus propositionibus præmissis ad febres periodicas, quam in his ipsis, quicquid ad intermittentes reliquas febres pertinent, ultrò demonstrant. Et quidem cum antecedentia febrem quotidianam intermittentem periodicam eadem sint cum antecedentibus quotidianam continuam, manifestum est, per ipsa generari in corpore quicquid in continua quotidiana producitur, & affectiones, quæ in intermittente contingunt, pendere ab eadem causa, quæ in continua, & cum illæ in continua pendeant à lentore sanguinis, seu vitiata qualitate ejus, pariter in intermittente à simili vitio producentur. Quæ igitur recensuimus antecedentia continuæ quotidianæ convenientia cum hujus intermittētis antecedentibus, non est operæ pretium hic rursus exponere: debilis calor viscerum ad corpus humidum reducitur: frigida, & humida alimentorum materies, & copia ad lactentes, carentes dentibus, & crapulam: habitus corporis obesior ad habitum crassiores, & albicans quidem certo indicio est sanguinis aut minus rutilantis, aut quolibet alio calore minus saturato, adeoque humorum pellucidiorum, seu frigidiorum; arteriæ autem angustæ retundunt magis impetum, & solutionem proinde sanguinis, unde fiet ille frigidior & crassior, seu pituitosior: somnus longus, præsertim à cibo facit, ut quicquid humidi in cibo est, inhaereat partibus vel relinquatur in sanguine, cum nihil agatur motus, per quem plurimum ejus materiæ in perspirationem ageretur. Cætera vero tam manifesta sunt, ut explicationem non mereantur; per hanc igitur constitutionem sanguinis produceretur ille quasi mucus, seu subviscidus minimè siccus, hoc est, ita ut cohibere calorem possit atque ita hære ad capilla-

Antecedentia.

Conjuncta

tes arteriolas, ut per continuum superaffluxum sanguinis, & nihil naturale particularum in lentore contentarum ab iisdem abripi totus possit, & in venas derivari, ita, ut recurrat idem intra datum aliquod spatium temporis, quod experientia patet esse horarum 24., & cum nihil hæreat arteriis, relinquet inter utrumque recursum corpus integrum; & si quidem dum abripitur aliquid ejus, vel totus lentor, per sudorem aut urinam excerni possit, sudabit æger, aut minget, similiterque alvum deponere poterit, sperere, & si quæ sunt alia hujusmodi excrementorum genera, quoties lentor ille abire potuerit in quid per glandulas iis excrementis proprias expurgabile. Quod si non primis diebus illa separabilitas fieri possit, non sudor, non urina &c. reddentur, sed postquam per repetitos circuitus fuerit lentor ille magis subactus, factusque fluxilior. Similiter urina erit albidior, crudior, tenuior, quousque partes terreae, sive duræ non sint magis solutæ, ut fluere facilius possit. Invadet cum frigore levi propter materiem, quæ calorem minus cohibet, & difficulter crescet, cum illa materies frigida minus caloris contineat, & propter mobilitatem minorem pressionem excipiat, ac retineat &c. quæ facillima ex se ipsis sunt. Omnia autem illa contingent similiter, si lentor primi insultus absumatur totus, & sub diei finem novus lentor ejusdem generis perducatur ad arterias, ut ex superioribus patet. Quod si febris protrahatur diutiùs, ita ut humores, ac totum corpus planè vitientur, nec generari humores naturales, nec apponi partibus possint, producetura cachexia: si tanta abundet aquæ copia, ut per solam pressionem exsudare è vasis possit, generabitur hydrops veræ aquæ, vel si per eandem pressionem ad aliquam partem tumore aliquo auctam venæ, vel lymphatica vasa premantur, ita ut ex iis exsudare possit lymphæ, vel per eandem pressionem lymphatica rumpantur, fiet hydrops a lymphæ, carus, lethargus à decubitu, seu cumulatione aqueorum humorum ad cerebrum, similesque morbi alii gravissimi huic morbo succedere poterunt, ut patet.

Est igitur febris quotidiana intermittens periodica vitium in qualitate sanguinis, qua per lentorem quendam calori cohibendo aptum, atque arteriis quidem hærentem, sed qui ab iisdem abripi totus possit, ita ut vel absumatur totus, ac tùm ad diei finem similis lentor aliqua ex parte derivatur ad arterias, qui similiter absumatur totus, vel non absumatur, sed recurrat idem pluries, aut pars ejus singulis 24. horis cum cæteris, quæ ab ipso pendent.

Periodus 24 horarum.

In decessione sudor quomodo, & aliæ excretiones.

Succedentia.

Kæq̄.

Quid sit febris quotidiana intermittens periodica.

## Propositio XXXII.

Quæ antecedunt tertianam intermittentem periodicam, vitare quidem possunt motum, quantitatem, aut qualitatem sanguinis; sed quæ ipsi conjunguntur, atque succedunt non pendent necessario, nisi à vitiata qualitate ejus: & quid sit hæc ipsa febris.

Antecedentia.

**P**ari facilitate patet hæc propositio, ac antecedens; sunt enim antecedentia tertianæ intermittentis planè eadem cum continua, unde ab iisdem causis idem effectus, & necessitas productionis, neque opus est, ut rursus eodem hoc loco explicentur, adeoque vitare quidem illa possunt motum, quantitatem, & qualitatem sanguinis, sed non pendent necessario, nisi à vitiata qualitate ejus, quæ vitiata qualitas nihil aliud est, quàm lentor ab iisdem antecedentibus productus. Hic autem animadvertimus interim in his intermittentibus, cum lentor producitur, qui sit uniusmodi, totus nempe pituitosus, ut usitatis utamur vocibus, biliosus, aut melancholicus, fieri intermittentes legitimas; si verò lentores illi quæcumque de causa puri non sint, sed alter alteri permisceatur, tum fiunt tertianæ, quotidianæ, quartanæ illegitimæ, spurix, nothæ, extensæ. Notandum illud etiam, quoties asserimus, antecedentia intermittentium esse eadem cum antecedentibus continuarum, adeoque etiam quæ ab iis pendent esse debere necessario eadem, non esse id sumendum omni exacta significatione; sed eadem dicimus quoad rerum genera, non quoad gradus virium in utrisque, sic ætas senilis facit humores frigidus, atque siccos, adeoque mutat sanguinem in lentorem; eadem igitur ætas producere poterit id, quod requiritur ad febrem quotidianam seu intermittentem, seu continuam; sed quia in hoc corpore siccabit magis, in illo minùs, fiet, ut in altero generetur lentor siccior, hoc est, magis hærens arteriis, & minùs calorem cohibens, seu producat febris quotidiana continua: in altero lentor minùs siccus, hoc est, minùs hærens arteriis, & magis calorem cohibens, seu fiet ab eadem ætate senili, sed diverso virtutis gradu operante quotidiana intermittens, atque continua, & idem dicendum de cæteris. Esto igitur, & per ejusmodi antecedentia productus sit lentor in sanguine siccior, quàm in quotidiana, sed ab arteriis trahilis, & calorem cohibens validiùs: erit frigus intensus, & si quidem ejusmodi lentori admixtum sit aliquid stimulans, sentietur cum frigore sensus alius, quasi punctiois, & abripietur lentor, & cessabit frigus. Et si quidem lentor non absumatur, non succedet sudor, non urina, & cum sit siccior, quàm lentor quotidianæ derivatus in venas, refluet

Conjuncta.

Periodus trium dierum cum intenso frigore.

et

et segnius in arterias, & tempus ejus recursus patet experientia esse trium dierum: sed & absumi potest absque excretionibus in sensum occurrentibus, quod etiam de lentore quotidiana dicendum est, & de lentore quartana, si nempe in perspirationis materiam commutetur. Si verò non perspiret, & solvatur, ita ut cum sanguine derivari possit ad glandulas absque eo, quòd ulterius hæreat arteriis, reddetur per excrementa propria earum glandularum, quo facto si novus similis lentor non reducatur in arterias, convaluisset dicitur æger; si verò alius similis reducatur, dicitur laborare tertiana intermittente periodica, cum lentor ille abripiatur totus ab arteriis, adeoque det locum integritati corporis. Et hæc igitur simul cum reliquis, quæ in conjunctis continentur, abundè patent ex superioribus. Sit jam urina initio febris cum nebula alba, vel eneoremate; igitur solvetur jam aliqua ex parte lentor ille in partes plus minus solutioni repugnantes, & cum eneorema quidem in partes subtilissimas, hoc est, maximè mobiles, & solutioni minimè repugnantes, cum nubes alba in magis repugnantes, adeoque subigi, & solvi vel sub initium ipsius febris incipit lentor, quare si natura ab opere non desistat, & solutionem continuet, brevi totum lentorem solvet, quod experientia patet ad quartum circuitum contingere, etsi id necessarium non est, ut patet. Sit autem urina rubra; igitur in ipsa vel pro ratione humidi copia durorum naturali major, vel pro ratione duri copia liquidi naturali minor. Durum naturali copiosius ostendit lentorem aut sicciorem, aut copiosorem, adeoque difficilius solubilem, & longius protraheret febrem; copia autem liquidi naturali minor vel arguit caloris vim nimis exurentem, atque humidum absumentem, seu lentorem contumaciorem factum, hoc est, minus solubilem, & febrem ideò diuturniorem, vel eundem ex se tam cohærentem, ut humidum per urinam expurgabile detineat, atque implicet. Sine nube, aut eneoremate ostendit, nihil durum solvi, adeoque similem materiæ pertinaciam solutioni repugnantem, & febris diuturnitatem. Hæc cum contingunt, docuit experientia, solvi febrem ad septimum recursum, sed neque id necessarium, ut patet. Quia verò sedimentum in urina est crassissimum ejus, & lævitas, atque æqualitas pender ab ejusdem materiæ natura æque, ac perfectè soluta; quæ igitur urina primo morbi die subsidit in læve, & æquales indicabit, quod crassissimum morbi causa est solvi, atque aptè solvi, adeoque morbum ipsum brevi desitum. Itaque id etiam in febre tertiana si contingat, brevi illa desinet, & id fieri experientia patet ad tertium recursum. Solvitur etiam per pustulas ad nares, & labra erumpentes, sicut etiam per alvi fluxum per eas partes expurgato lentore in fluxum acto, & ad nares, ac labra erumpet, vel quia sit quid salivæ proximum, & per eas glandulas separabile, vel eadem ratione,

Zz 3

qua

Nebula alba, vel eneorema in principio solvit febrem quarto recursum.

Urina rubra, nec ullum contentum febrem protrahit ad septimum circuitum.

Subsidentia lævis & æqualis primo die febrem solvit.

Succedentia.

qua diximus pustulas erumpere ad faciem, manus, ac pedes magis, maculas ad pectus, & dorsum. Intermittentes non semper periculo vacare patet ex propositionibus generalibus. Tertianæ autem nothæ succedet, quoties lentor purus lentori alius generis admiscebitur, vel ex parte mutabitur. Patet itaque propositio.

Quid sit febris tertiana intermittens periodica.

Est igitur febris tertiana intermittens periodica vitium in qualitate sanguinis, qua per lentorem quendam firmiorem, quam lentor quotidianam efficiens, calori cohibendo aptum, arteriisque hærentem, ita ut ab iis abripi totus possit, ac tertio quoque die recurrere, vel si absumatur totus, aut pars tertio quoque die reducat ad easdem arterias novus ejusdem generis, producit tota exposita rerum series.

### Propositio XXXIII.

Quæ antecedunt quartanæ intermittenti periodicæ, vitare quidem possunt motum, quantitatem, aut qualitatem sanguinis; sed quæ ipsi conjunguntur, atque succedunt, necessario non pendent, nisi à vitiata qualitate ejus; & quid sit hæc ipsa febris.

Antecedentia.

**B**revissimè rem totam conficiemus; antecedentia enim partim sunt eadem cum quartanæ continuæ antecedentibus, adeoque ex iis patent; quæ vero plura hic numerantur ex se, & præmissis manifestissima sunt. Producit igitur ab iis lentor quidam frigidus, & siccus maximæ tarditatis comparatus ad duos alios, qui quotidianam, ac tertianam constituunt; sed qui tamen & ipse abripi ab arteriis totus possit, postquam ad easdem hæsit. Erit igitur crassus etiam quoad sui particulas, unde impactus musculis, vel eosdem stimulando faciet, ut contrahantur naturaliter, vel molestiam excitando faciet, ut eosdem per voluntatem contrahamus, unde cum primo ad eos perducitur, cum jam minor hæserit copia, alios sensus magis molestos non producet, oscitabimus, pandiculabimur, & quiddam fastidiosum per totum corpus inæqualiter fufum percipiemus, nempe lentoris partes hic illic nullo ordine, ac lege decumbentes, cui sensui paulatim succedet frigus, prout lente cumulat materies illa etiam per arterias lente fluens, quousque, cum jam ad arteriolas capillares perducta fuerit tota, vehementissimus sit frigoris sensus; erit autem ille conjunctus cum sensu rei gravantis, & quasi contudentis ossa, ut patet ex propositionibus generalibus. Inde vero movebitur sensim, atque abripietur lentor, per cujus naturalem frigiditatem non excitabitur calor vividus, atque exurens, sed remissus, qualis à corporibus frigidis, & compactioribus, cum non intensa pressione excitari, pro-